Ad Ioannem Burberium.<sup>1</sup>

Dei voluntate factum esse arbitror, quod iam a biennio aut ad summum quadrien-  
nio res meas omnes perversas esse sensi. Et non modo in illis aversis, sed etiam in  
aliis meis omnibus, quas hic in curia habui, magnum animi sensi dolorem. Credo me  
ad haec infortunia perpetienda fato esse detrusum, ut meae omnes res sint mihi con- 5  
trariae; quod tamen fero patienter, omniaque adversa, quae mihi contingunt, Dei  
voluntate inmissa esse existimo, illique, cuius in manu sunt omnia et qui in meliorem  
singula mutare potest statum, gratias ago amplissimas. Tu si me in meis moribus  
mutatum et taciturniorem solito factum esse audieris, fac id in bonam interpretare  
partem, animique mei mutationem mearum rerum tribue successibus non meae in- 10  
constantiae. Vale.

Bruxellae 18. Februarii 1533.

Maciej Przybyło to Miklós Oláh  
Wrocław, 21 February 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 181–182.

*Published:* IPOLYI 1875, 301–302.

*1. The reason this letter is arriving so late is that if he had sent it to the Royal Court, it would have taken longer, or it would have been lost, and there are few messengers available. He hopes that he will be able to write letters more frequently from here in Wrocław, connecting them with Henckel's letter. 2. Oláh can live a safer and more dignified life here than at home, he should not hope that he is going to get home soon, even if he is missing his old friends, whom he is also missing. If the fight against the Turks is going*

328,6 contingunt] *O del. ex contingunt et 7 sunt...qui] O mut. ex est mala quaeque 8 singula] O add. in marg. | potest] O add. sup. l. 10 non...inconstantiae] O add. sup. l.*

328<sup>1</sup> We do not know him more closely.

*to drag on, it will not be safe for him in his homeland, and he would also go where Oláh is to work as a physician.*

Mathias Auctus Doctor Nicolao secretario serenissimae Mariae.

[1.] Occasionem in mittendis litteris in causa exstitisse, cur tardior aut negligentior, quam volebam, in scribendo ad te sim cognitus, et id non nisi verissimum fore credas. Nam si ad curiam regiae maiestatis litteras tibi consignatas dedissem, longius  
5 iusto apud aliquem (ut consuetum est) fuissent detentae, aut facile alio, quam crederemus, divertissent. Nec etiam te fugias rarissime hinc ad curiam regiam tabelliones mitti. Mihi magno solatio semper est amicos scriptis invisere, quos verbis longinquitas loci compellare non sinit. Cum autem te mihi amicissimum fore iampridem persuasum habeam, minime officiose agerem, si data occasione saepius ad te litteras non  
10 darem. Spero me habiturum litteras transmittendi ad te modum, si longe Vratislaviae manebo. Cum Henckelii<sup>1</sup> nostri facile eo iunctim mittentur, curabo, ne iterum negligens in scribendo videar.

[2.] Nullo tibi etiam sit taedio apud gentes exoticas fatis sic volentibus degere. Nam inter omnes indigenas tuos honestior, quietior ac securior tibi condicio (turbine  
15 sic perseverante in Hungaria rerum) a domino est ordinata, nec credas brevi te bene in patriam rediturum. Causas melius longe novisti, sit et hoc exilium dulce ac gratum, privatio amicorum antiquorum sat tibi molesta illic fore potest, quae et mihi in Slesia agenti non minor molestia extat. Unicum namque Henckelium in Slesia amicum habeo, et ob id in patriam rediturum quamplures Auctum credunt. Quod facile futurum  
20 spero, si certo apud me id facturum constituero. Tamen de hisce planius tandem tibi scribam. Magnam habeo tibi gratiam, quod servitia mea maiestati reginali officiose praebuisti, id te iterum diligenter facturum rogo. Lucretiam<sup>2</sup> illam Virginem pudicissimam et solertem et ab omnibus virtuosissimam nuncupatam nomine meo salutari opto. Te vero hominem mihi amicissimum feliciter in longum valere cupio,  
25 per opportunitatem aliquando nobis scribas.

Vratislaviae XXI. Februarii anno 1533.

Si in longum res Christianae a Turcis deberent infestari, cuius gratia minus secure in patria maneremus, facile vos in loco tuto degentes convenirem, agerem, ut consuevi, physicum. Haec reginali maiestati per opportunitatem de me poteris dicere.  
30

---

329 <sup>1</sup>Johann Henckel was granted the Canonry of the Cathedral of Wrocław by Queen Mary, see his letter: Ep. 277. | <sup>2</sup>Lucretia Caballis (vom Ross).

Miklós Oláh to Paulus Comagenus  
Brussels, 27 February 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 263.

*Published:* IPOLYI 1875, 304.

*He has never doubted that Paulus is looking after his affairs and handles them as if they were his own. That is why he does not understand what led him to write such a cold and stubborn letter, in which he accuses Oláh of having criticized his delay to his Joannes the other day. He would never wish to hurt him, and he would not like him to be angry with him, so he is asking him not to think unfavorably of him.*

Ad Paulum Comagenum.<sup>1</sup>

Non dubitavi unquam, quin tu mearum rerum eam curam haberes, quam mihi te suo tempore habiturum frequentibus es pollicitus litteris, neque putavi te aliud facturum in illis conficiendis, si se tempus offerret opportunum, quam quod facturus esses in tuis propriis. Quamobrem nescio causam, cur motus sis, aut quae causa te ad id 5 adegerit, ut tam rigidas et contumaces ad me dares litteras, quibus videbaris me reprehendere, quod diebus proximis Ioanni tuo nonnullam fecerim mentionem de tua tarditate, eam profecto non in eum finem feceram, ut tu de me aliquid suspicarer mali. Nam fui, ut scis, tui semper studiosissimus et nihil unquam magis vitavi, quam te etiam in minima re offendere, vel praebere saltem materiam, qua suspicari de me 10 aliquid posses. Quare si quid erga me concepisti animi alieni, fac eum deponas, et nihil, nisi bonum de me existimes, ut enim semper benevolo in te fui ab initio initiae nostrae consuetudinis animo et omnia tua commoda maximopere exoptavi, ita etiam nunc nihil aliud cogito, quam me tibi praebere amicum et in rebus omnibus, quibus 15 possum tibi gratificari. Vale et rescribe ad me.